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Abstrakt :

Tato bakalářská práce se zabývá ohřevem vody v zásobníku teplé užitkové vody pro

domácnost. Bylo vytvořeno několik modelů zásobníku vody, kde teplota horké vody je

řízena pomocí dvoupolohové regulace, přívod elektrické energie je závislý na

hromadném dálkovém ovládání a spotřeba horké vody se řídí reálným provozem

domácnosti. Nejdříve je zadána pevně daná hodnota teploty pro ohřev horké vody a

průběhy teploty a spotřeby energie v čase jsou odečteny z modelu vytvořeného

v Matlabu – Simscape.V dalším modelu je uvažován algoritmus, kde systém zpracovává

data (průběh teploty horké vody) v časovém úseku prvního týdne provozu. Po uplynutí

prvního týdne provozu systém změní maximální teplotu horké vody tak, aby byla stále

k dispozici horká voda o teplotě 40°C.

Klíčová slova :

Model zásobníku teplé užitkové vody, matematické modelování, fyzikální modelování,

vedení tepla, dvoupolohová regulace, model spotřeby vody v domácnosti, hromadné

dálkové ovládání, spotřeba energie na ohřev vody

Abstract :

This Bachelor´s thesis deals with domestic hot water tanks. Several models are created

(Matlab – Simscape ) to simulate a temperature of heating water in a water tank. Inner

temperature si controlled by a two – position controller using ripple control. Hot water

consumption corresponds to the real situation in the household. In order to determine

the temperature of hot water in the course of time is specified the maximum temperature

for heating water. In another model is considered algorithm that processes data in the

first week. If the temperature of hot water in the first week is less than 40 ° C,

automatically sets the maximum heating temperature higher.

Key words :

Model hot water tank, mathematical modeling, physical modeling, heat conduction,

position control, model household water consumption, ripple control, energy

consumption for water heating
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1. Úvod

Teplá voda se stala v současné době téměř samozřejmostí. Při otočení vodovodním

kohoutkem si většinou ani neuvědomíme, že ještě před pár desítkami let se teplá voda

připravovala docela pracným způsobem. Kdy bylo třeba vodu ručně přinést od zdroje

vody až ke kamnům, kde bylo možné ohřát pouze omezené množství vody. V současné

době nám při každodenní spotřebě pomáhají technologie, které umožnily namáhavou

fyzickou práci odstranit. Způsobů ohřevu teplé užitkové vody v domácnosti je více. Ve

městech, kde je umístěna centrální výtopna je možné nainstalovat v domech

výměníkovou stanici, která zajišťuje ohřev teplé užitkové vody i samotné vytápění

budovy. Toto řešení nelze ovšem uplatnit tam, kde není k dispozici vedení horké vody

ve veřejném řadu. Proto přichází na řadu zásobníkové ohřívače vody, které akumulují

teplou vodu v zásobnících od okolního prostředí oddělených tepelnou izolací. Samotný

ohřev je zajišťován buď horkou vodou vedenou z kotle na plynná či pevná paliva, nebo

pomocí elektrické energie. Další možností je ohřev pomocí solárních panelů nebo

kombinace elektroohřevu a výměníku zásobovaného horkou vodou z kotle.

Vzhledem k tomu, že cena energií stoupá, je nutné zabývat se úsporou teplé vody.

V této práci se budu zabývat simulací ohřevu vody v zásobníku teplé užitkové vody a

úsporou elektrické energie, která je zapotřebí pro ohřev vody v domácnosti pro 2-3

osoby. Úsporu lze dosáhnout pomocí návrhu vhodného objemu zásobníku a hodnoty

teploty horké vody. Vzhledem k tomu, že elektrárenské společnosti nabízejí nižší

cenové tarify elektrické energie v rámci hromadného dálkového ovládání, algoritmus

ohřevu studené vody v zásobníku bude závislý na impulsu hromadného dálkového

ovládání. Na závěr práce je poté vyhodnocení výsledků simulace.
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2. Základní popis systému

2.1. Zásobníkový ohřívač vody

Zásobníkový ohřívač vody je systém jednoho zásobníku. V zásobníku je uložena teplá

voda až do jeho odběru. Vzhledem k tomu, že zásobník je opatřen tepelnou izolací,

chladnutí horké vody je velmi pozvolné. Proto je možné ohřát studenou vodu mimo čas,

kdy je horká voda skutečně spotřebovávána. Způsobů ohřevu studené vody je několik.

Buď je uvnitř zásobníku umístěn výměník horké vody, která je přiváděna ze

samostatného kotle, nebo ohřev vody zajišťuje topné těleso.

obr. č. 1 : Zásobníkový ohřívač vody

Na obrázku č. 1 je umístěno topné těleso ve spodní části zásobníku, kde je také přívod

studené vody. Ohřátá horká voda stoupá k horní části zásobníku, kde je také odebírána.

Po odebrání části horké vody dojde k doplnění zásobníku studenou vodou stejného

objemu ve spodní části zásobníku.

Dle výrobců současných zásobníkových ohřívačů je elektrický ohřev vody možno

ovládat několika způsoby. Elektrický termostat umožňuje různé režimy provozu.
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 V běžném režimu udržuje termostat teplotu vody v ohřívači na konstantní

uživatelem nastavené hodnotě v rozmezí 5-65°C.

 V režimu hromadného dálkového ovládání termostat udržuje teplotu vody

v rozmezí 5-65°C pouze, pokud je k dispozici elektrická energie.

 V ekologickém módu je možno kombinovat maximálně nastavitelnou teplotou,

např. na 55°C s běžným režimem nebo s režimem hromadného dálkového

ovládání.

 Dalším způsobem je aplikace algoritmu v ovládání ohřevu vody v zásobníku,

který rozděluje provoz zásobníku na dvě fáze. V první fázi se během jednoho

kalendářního týdne udržuje teplota vody na pevně dané hodnotě a řídící

elektronika sleduje spotřebu vody. Tyto informace jsou zaznamenávány a dále

použity ve druhé fázi. V této druhé fázi počínaje dalším kalendářním týdnem, je

upravena referenční teplota horké vody tak, aby spotřebitel měl k dispozici

dostatek teplé vody. Jedná se u učící se systém.

 Učící se systém pracuje v režimu hromadného dálkového ovládání, který

omezuje dodávku elektrické energie.

 Režim antifrost umožňuje udržování teploty na minimální hodnotě např. 5°C,

která zabraňuje zamrznutí vody v zásobníku.

2.2. Hromadné dálkové ovládání HDO

Zkratka HDO značí pojem hromadné dálkové ovládání. Systém HDO používá pro

přenos informace silová vedení energetické sítě. Impulsní kód je vysílán s frekvencí v

řádu kilohertz z vysílače HDO a je přeměněn na základní frekvence energetické sítě v

České republice na 50 Hz. Signál HDO je vysílán do každé fáze do distribuční sítě

(22kV). Informace se šíří do všech částí distribuční sítě a přes transformátor se signál

HDO dostává i do sítí nízkého napětí (400/230 V) až k místu odběru elektrické energie.

Informaci HDO je možno rozlišit v libovolném místě energetické sítě. Po vyslání

povelu do rozvodné soustavy dojde k zapnutí nebo k vypnutí všech spotřebičů, které

jsou přes stykač připojeny k přijímači HDO, který reaguje na vyslanou frekvenci.

Přijímač HDO je umístěn v elektroměrovém rozvaděči u odběratele a umožňuje

zapínání spotřebičů (jističů) v časech vysokého tarifu (VT) a nízkého tarifu (NT, dříve

nazývaného noční proud). Pomocí HDO lze uspořit množství spotřebované elektřiny,

http://cs.wikipedia.org/wiki/Frekvence
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hertz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Superpozice
http://cs.wikipedia.org/wiki/Hertz
http://cs.wikipedia.org/wiki/Volt
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%ADzk%C3%A9_nap%C4%9Bt%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Volt
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrick%C3%A1_energie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Styka%C4%8D
http://cs.wikipedia.org/wiki/Elektrom%C4%9Br
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protože elektrárenské společnosti poskytují nižší sazby za spotřebu elektřiny v době

nízkého tarifu.

2.3. Spotřeba vody v domácnosti

Dle statistických údajů spotřebuje jedna osoba zhruba 108l vody za jeden den. Jedná se

o studenou vodu, která z části je ohřívána. Pro přípravu teplé vody o teplotě 40°C, která

vytéká ze směšovacích baterií, je třeba zhruba 1/3 objemu studené vody o teplotě 10°C

a 2/3objemu horké vody o teplotě 55°C. V domácnosti se samozřejmě nespotřebovává


[…]


povolena maximální teplota ohřevu 70°C ( namísto 65°C). Čím je tedy hodnota

průměrné teploty horké vody nižší, tím je automaticky volena vyšší teplota ohřevu pro

následující týden tak, aby bylo dosaženo minimální hodnoty horké vody 40°C.

Algoritmus pro automatickou změnu teploty ohřevu :

function y = fcn(u,uu)

y=328;

pom=uu/7;

if pom>=313&&u>604800

y=328;

end

if pom<=298&&u>604800

y= 343;

end

if pom>298&&pom<313&&u>604800

y=328-(pom-313);

end
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Obrázky modelu z kapitoly 5.1. jsou použitelné i pro kapitolu 5.2. Změna je pouze

v tom, že hodnoty u přepínače na obrázku č. 23 jsou změněny ( z 21h v rámci dne na

22h ) a přepis algoritmu pro automatický výpočet nové teploty ohřevu v dalším týdnu

provozu.

Obr. č. 29: Teplota horké vody, s HDO, algoritmus s automatickým nastavenim teploty

ohřevu dle průměrné teploty horké vody v prvním týdnu provozu.

Na obrázku č. 29 je průběh teploty horké vody v 5. vrstvě vody modelu. Jak je patrné,

v dalším týdnu není vždy k dispozici horká voda o teplotě 40°C. Pomocí algoritmu je

v dalším týdnu provozu zvolena teplota ohřevu vody taková, která v době největšího

odběru ve večerních hodinách nepostačuje. Je to dáno tím, že nelze přesně určit, kdy

dojde k největšímu poklesu teploty horké vody během dne. Odběr vody je nepravidelný,

protože chod domácnosti nelze přesně naplánovat v rámci dne a týdne. Taktéž nastavení

maximální teploty ohřevu nelze zvyšovat z důvodů bezpečnosti osob v domácnosti.
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6. Závěr

V rámci přípravy teplé užitkové vody hraje velkou roli několik faktorů. Pokud je

elektrická energie závislá na HDO, může dojít k poklesu teploty horké vody v případě,

velkého odběru horké vody, kdy není elektrická energie kdispozici. Proto je nutné buď

zvýšit teplotu ohřevu ( referenční teplotu) nebo navýšit objem zásobníku. Obě dvě

varianty znamenají nárůst provozních a pořizovacích nákladů. Další variantou je

absence HDO, tedy elektrická energie je stále k dispozici a topné těleso mnohem častěji

dodává teplo studené vodě v zásobníku. V tomto případě je ale nutné zvážit, zda není

výhodnější variantou přímý ohřev vody v průtokovém elektrickém ohřívačí studené

vody, protože výhodou HDO je zejména nižší tarifní sazba v rámci smlouvy s

elektrárenskou společností.

Ve všech modelech bylo zanedbáno proudění a sálání tepla. Bylo uvažováno pouze s

vedením tepla. Řešení pomocí vedení tepla v případě tepelných ztrát vlivem rozdílných

teplot mezi vnitřním a vnějším prostředím zásobníku je správně. Ale tím, že procesy

uvnitř zásobníku byly popsány pouze pomocí vedení tepla, došlo k velkému

zjednodušení. Nebyl vůbec uvažován vliv gravitace. Studená voda je ve spodní části

zásobníku ohřáta na požadovanou teplotu a ve skutečnosti vlivem rozdílné hustoty

stoupá do vyšších vrstev zásobníku, kde je odebírána. Zároveň ve spodní části je

doplňována studená voda ve stejném objemu jako byl odběr horké vody. V modelech je

ale uvažováno pouze předávání tepla mezi vrstvami v rámci vedení tepla. Horká voda

tedy může předávat v modelech více tepla spodním vrstvám studené vody, než je tomu

ve skutečnosti. Zejména v době,kdy není k dispozici elektrická energie, je studená voda

ve spodní části modelu ohřívána horkou vodou v horní části. Při simulaci dochází

vlivem nastavených parametrů vedení tepla k rychlé ztrátě tepla horké vody v horních

vrstvách ve prospěch studené vody ve spodních vrstvách. Dochází k rychlému

promíchávání studené a horké vody. V reálném zásobníku vody tedy nedochází k

promíchávání horké a studené vody vlivem rozdílných hustot různě teplých vrstev vody

v zásobníku. Horká voda v reálném případě zůstává v horních vrstvách, dokud není

vypotřebována v rámci odběru. Horká voda zůstává naakumulována v horních vrstvách

zásobníku bez výrazných tepelných ztrát směrem ke spodním vrstvám studené vody.
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Toto zjednodušení způsobuje, že při simulaci je k dispozici při odběru vody vždy horká

voda o teplotě nižší a po kratší dobu, než by tomu bylo v reálné situaci. Proto je možné,

že i když díky simulaci byly modely zásobníků s HDO vyhodnoceny jako energeticky

náročnější, než modely bez HDO, by rozdíly nebyly až tak veliké.

Na konci této práce je uvažován složitější model včetně algoritmu, který umožnuje

automatické nastavení teploty tak, aby po prvním týdnu provozu a učení se, byla v

dalším týdnu provozu nastavena vyšší teplota ohřevu. Vyšší teplota je nastavena v

případě, kdy ve večerních hodinách není k dispozici požadované množství horké vody.

Tento algoritmus je možné navrhnout v mnoha verzích. Čas, kdy je první týden provozu

vyhodnocována průměrná teplota v 5.vrstvě vody modelu, je možné volit různým

způsobem. Taktéž způsob změny teploty ohřevu na začátku 8.dne provozu je možné

libovolně volit. Každá změna v algoritmu výpočtu se samozřejmě promítne do

výsledného stavu horké vody v zásobníku. Vzhledem k tomu, že se jedná o systém s

velkou mírou nepravidelnosti, nelze nikdy zaručit, že vždy bude k dispozici i v době

největšího odběru horké vody dostatek teplé vody o minimální teplotě 40°C.
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