# HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Ing. Veronika Vítková Dis.

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Řízení zásobníkového ohříváče vody

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Bakalářská práce (BP) Ing. V. Vítkové se zabývá problémem modelování a řízení zásobníkového ohříváče vody. Cílem je návrh adaptivního algoritmu řízení požadované hodnoty teploty tak, aby byla zajištěna dostatečná zásoba teplé vody pro běžnou spotřebu teplé vody v rodině při využití systému HDO.

Hlavní obsah BP spočívá ve vypracování podrobného modelu zásobníkového ohříváče v programovém systému Matlab/Simulink/Simscape. Tento model posloužil pro vývoj heuristiky adaptivního algoritmu přestavování požadované hodnoty teploty pro dvoustavový regulátor. BP je zpracována pečlivě jak po formální tak obsahové stránce. Velmi oceňuji úsilí, které autorka práce vynaložila k vytvoření modelu zásobníkového ohříváče. Poněkud méně přesvědčivá je část práce věnovaná vlastnímu algoritmu adaptace, kde postrádám návrh a zhodnocení více variant. Předložená varianta navíc nezahrnuje případ, kdy je nutné snížení požadované teploty.

Otázka: Navržený algoritmus nevyužívá informaci o časových intervalech ve kterých je k dispozici el. energie v důsledku HDO. Mohla by tato informace zlepšit funkci adaptivního přestavování požadované teploty?

Splnění bodů zadání úplně částečně nesplněno

Doporučení práce k obhajobě ano ne

Celkové hodnocení práce výborně velmi dobře dobře nevyhověl

Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Prof. Miloš Schlegel

Pracoviště vedoucího BP: KKY

26.8.2013

Datum

Podpis